МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
(МИНСТРОЙ ДНР)

П Р И К А З

с 62022 г. Донецк -нпа

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАЛОРегистрационный J Р9>annua

Об особенностях обязательной сертификации специалистов
в сфере архитектурно-строительной деятельности

в период проведения общей мобилизации

Руководствуясь подпунктом 9.7.1 пункта 9.7 Временного положения об
архитектурно-строительной деятельности в Донецкой Народной Республике,
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 06 ноября 2017 года 14-39, подпунктами 3.2.20, 3.2.59 пункта
3.2 и пунктами 3.46, 6.5 Положения о Министерстве строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики (новая редакция),
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 17 декабря 2016 года 13-36,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить, что в период проведения общей мобилизации и до
истечения трех месяцев со дня ее завершения:

1.1. Сертификация специалистов в сфере архитектурно-строительной
деятельности (инженеров по техническому надзору за строительством;
инженеров по проектно-сметной работе; специалистов по техническому
осмотру и оценке состояния строительных конструкций, сооружений и
инженерных сетей; специалистов по обследованию и оценке технического
состояния строительных конструкций, сооружений и инженерных сетей) не
проводится;

2

1.2. В период действия настоящего Приказа документом, заменяющим
сертификат соответствующего специалиста в сфере архитектурно-
строительной деятельности, является документ, подтверждающий освоение
дополнительных профессиональных программ: программ повышения
квалификации и программ профессиональной переподготовки, выданный
субъектом образовательной деятельности, имеющим лицензию на
осуществление образовательной деятельности по направлениям: для инженера
по техническому надзору за строительством
строительстве», для инженера по проектно-сметной работе - «сметное дело»,
для специалиста по техническому осмотру и оценке состояния строительных
конструкций, сооружений и инженерных сетей и специалиста по обследованию
и оценке технического состояния строительных конструкций, сооружений и
инженерных сетей
сооружений».

«технический надзор в

«обеспечение безопасного состояния зданий и

2. Департаменту правового обеспечения и технического регулирования
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой
Народной Республики обеспечить государственную регистрацию настоящего
Приказа в установленном порядке.

3. Отделу по связям с общественностью Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики после
вступления настоящего Приказа в силу обеспечить его опубликование на
официальном сайте Министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Донецкой Народной Республики.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального
опубликования.

Врио Министра В.И. Ярошевский